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Witold Miron Jan Friemann urodził się 20 sierpnia 1889 roku w Koninie. Po latach wspominał:  

Improwizować próbowałem już jako pięcioletni chłopiec. Rok później zmontowałem swoją pierwszą kompozycję: 

„Pożar”. Na szczęście dysponowałem sekretarką w osobie babki, bo sam jeszcze pisać nut nie umiałem. 

Po przeprowadzce do Kalisza beztroskie dzieciństwo Witolda przerywa nagle śmierć ojca. Dla 

trzynastolatka jest to ogromny cios, który zmienił go w zamkniętego w sobie i ponurego młodzieńca. Jego pasją 

staje się świat muzyki i improwizacji fortepianowej. Po śmierci ojca rodzina Friemannów przeprowadziła się  

do Warszawy, gdzie Witold skończył gimnazjum i rozpoczął przygotowania do podjęcia dalszej nauki  

w Konserwatorium. Klasę fortepianu prowadził w nim Aleksander Michałowski, a kompozycji Zygmunt 

Noskowski, o którym Friemann wypowiadał się zawsze z dużym szacunkiem. W wieku niespełna 20 lat uzyskał 

w roku 1909 dyplom w zakresie fortepianu i kompozycji, aby następnie rozpocząć studia w Lipsku, w klasie 

kompozycji Maxa Regera. Uwieńczeniem studiów było skomponowanie Pierwszego Koncertu na fortepian  

i orkiestrę. Na zachowanym rękopisie widnieje napisana w języku niemieckim adnotacja Maxa Regera:  

Przejrzałem to dzieło i doceniam je, jako utalentowaną pracę uzdolnionego kompozytora. 

Kończąc niemiecką uczelnię, 25–letni pianista i kompozytor, Witold Friemann, był gotów do podjęcia 

międzynarodowej kariery. Niestety jego plany pokrzyżował wybuch I wojny światowej. Wiadomość  

o rozpoczęciu działań wojennych dotarła do Friemanna w Iwankowicach, gdzie spędzał wakacje. Już  

w pierwszych tygodniach walk poległ brat Witolda, Jerzy. Zgodnie więc z zarządzeniem zaborcy dotyczącym 

wcielania Polaków do armii rosyjskiej, Witold - jako jedyny pozostały przy życiu męski przedstawiciel rodu - 

musiał zająć jego miejsce. Jako absolwent uczelni, Friemann otrzymał stopień oficerski, a następnie przydział 

do inżynieryjnego batalionu kolejowego budującego kaukaską trasę Batumi – Trapezunt. Ze względu na kontuzję 

nogi powstałą podczas pracach inżynieryjnych, oraz ogólne wyniszczenie organizmu przez dyzenterię – został 

zwolniony z wojska i przyjechał do Płoskirowa koło Kamienia Podolskiego na rekonwalescencję. Zbawienna 

okazała się wizyta studenta z klasy doktora Adolfa Chybińskiego, który przybył ze Lwowa z zaproszeniem  

do objęcia przez Friemanna klasy fortepianu w tamtejszym Konserwatorium. Kompozytor udał się więc  

do Lwowa, gdzie zaproponowano mu prowadzenie klasy fortepianu oraz zastępstwo profesora w klasie 

kompozycji. Adolf Chybiński zarekomendował również Friemanna do objęcia posady recenzenta muzycznego  

w dzienniku Słowo Polskie. 

Mając już zagwarantowane stanowisko w Konserwatorium we Lwowie, Witold Friemann podejmuje 

wydawać by się mogło całkowicie irracjonalną z punktu widzenia rozwoju kariery naukowej decyzję – 

powodowany romantycznym uniesieniem, wstępuje do dowodzonego przez pułkownika Władysława Andersa  

15 pułku Ułanów Poznańskich, rezygnując jednocześnie przy tym ze stopnia oficerskiego nabytego w armii 

rosyjskiej. Chęć służby w tworzącym się w niepodległym kraju Wojsku Polskim jest u niego silniejsza  

od motywacji artystycznych. W liście do Adolfa Chybińskiego pisze:  

Służba ułana jest stanowczo trudniejszą od wszelkich muzycznych zagadnień i to na własnej osobie 

spraktykowałem. Ćwiczenia szablą, cepem okrutnie ciężkim są dla ręki wprost torturą. […] Oficerowie obchodzą 

się ze mną nadzwyczaj grzecznie, trudniej z panami kapralami i wachmistrzami, o! to jest złowrogie plemię. Poza 

tem dobyć od nich słowo niezwiązane z przekleństwem jest absolutnie niemożliwe. Już taki krzyk, że nie mogę 

pisać, więc kończę. […] Boże… co za ryki (to koledzy). 

Witold Friemann, po przejściu do szwadronu szkoleniowego nie wziął jednak nigdy udziału w działaniach 

bojowych swej jednostki. Dnia 30 października 1920 roku został zwolniony do cywila w stopniu ułana,  



a wkrótce potem objął nowe obowiązki pedagogiczne we Lwowie. W owym okresie Lwów był jednym  

z ważniejszych ośrodków kulturalnych w Polsce i prezentował szeroką gamę państwowych i prywatnych 

instytucji kulturalnych. Wyższe stopnie muzycznej edukacji reprezentowały aż cztery Konserwatoria, na czele  

z najbardziej prestiżowym – Konserwatorium Polskiego Towarzystwa Muzycznego. To właśnie w nim Witold 

Friemann spędził prawie 8 lat, prowadząc klasę fortepianu i organizując liczne recitale polskiej muzyki 

fortepianowej. Jeśli do tego wszystkiego dołączymy obecność Friemanna na większości imprez  

kulturalnych, związaną z jego pracą sprawozdawcy i eseisty Słowa Polskiego, to wyłania się obraz jego 

niezwykle wszechstronnej i aktywnej działalności. We Lwowie kompozytor poznaje Irenę Lelewel, która  

5 sierpnia 1922 roku w Warszawie zostaje jego małżonką. Pod koniec roku 1927 Adolf Chybiński nakłania 

Friemanna do przeprowadzki do Katowic, w celu przejęcia kierownictwa nowopowstałego Konserwatorium 

oraz szkół muzycznych niższego stopnia. Ten jednak bardziej zainteresowany jest prowadzeniem 

Konserwatorium w Warszawie lub Poznaniu. Pod koniec lipca 1928 roku podejmuje jednak decyzję o przyjęciu 

propozycji pracy w Katowicach, pisząc do Chybińskiego:  

W odpowiedzi na Twój list ostatni komunikuję Ci, iż ostatecznie zdecydowałem się na Katowice. Oby tylko udało mi 

się zdziałać coś dobrego dla muzyki Polskiej.  

 Po koncercie pożegnalnym (okrzykniętym wydarzeniem sezonu), Witold Friemann opuszcza na początku 

grudnia 1928 roku Lwów, aby już nigdy do niego nie powrócić. W momencie przybycia kompozytora do Katowic, 

miasto to stanowiło własność Polski od niecałych 6 lat. Sytuacja polskiej kultury muzycznej na Śląsku była 

skomplikowana. W Katowicach nie istniało polskie szkolnictwo muzyczne, nie funkcjonowały zawodowe 

orkiestry symfoniczne. Dodatkowo sytuację komplikowała obecność aktywnej politycznie i organizacyjnie 

mniejszości niemieckiej, nieprzychylnej tworzeniu polskiego środowiska kulturalnego. W tak specyficznych 

warunkach społecznych Witold Friemann organizował szkolnictwo muzyczne wszystkich trzech szczebli 

nauczania. A pracy organizacyjnej i merytorycznej czekało na niego w Katowicach bardzo wiele. Prowadził 

Konserwatorium Muzyczne, powołał do życia Wojskową Szkołę Muzyczną oraz doprowadził do wybudowania  

w Katowicach pierwszych organów, które nie znajdowały się w świątyni. Te działania wiązały się z częstymi 

wizytami w Urzędzie Wojewódzkim oraz podróżami do Warszawy. Po kilku latach aktywnej działalności Witold 

Friemann zmęczony dyrektorskimi obowiązkami, w roku 1932 podał się do dymisji i opuścił Katowice targany 

sprzecznymi odczuciami. Z jednej strony z całą pewnością był usatysfakcjonowany osiągniętym celem: założył 

Konserwatorium oraz kilka innych instytucji edukacyjnych. Ciągłe konflikty dotyczące choćby finansowania 

tych placówek oraz problemy z podziałem kompetencji powodowały jednak, iż praca w Katowicach była nużąca 

i mało stymulująca do działalności twórczej. Po podaniu się do dymisji Friemannowie zdecydowali się wyjechać 

do Warszawy, a Witold rozpoczął pracę w rozwijającym się bardzo dynamicznie Polskim Radiu. Jako główny 

referent działu muzyki poważnej odpowiedzialny był za treści merytoryczne oraz dobór repertuaru. Nadzorował 

również audycje na żywo, współpracując z ówczesnymi wykonawcami: Ludomirem Różyckim, Władysławem 

Szpilmanem czy Janem Kiepurą. Lata aktywnej pracy po raz kolejny przerwała wojna.  

Pierwszego września 1939 roku budynek, w którym pracuje Friemann otrzymuje zapas masek 

przeciwgazowych oraz uzbrojoną straż, która kontroluje wchodzących pracowników i petentów. W dniu,  

w którym rozgłośnia przy ulicy Zielnej jest bombardowana przez samoloty niemieckie, występuje  

z fortepianowym recitalem transmitowanym na żywo Władysław Szpilman. Audycję, w pomieszczeniu realizacji 

dźwięku, nadzoruje główny referent do spraw muzyki poważnej – Witold Friemann. Odmówił wcześniejszej 



ewakuacji i pozostał na stanowisku pracy. Niesamowitym zbiegiem okoliczności, właśnie tą sceną rozpoczyna 

się słynna oskarowa produkcja Romana Polańskiego - film Pianista. 5 września zarządzona zostaje ewakuacja 

większości personelu Polskiego Radia. Witold Friemann decyduje się opuścić stolicę. Wraca do niej już podczas 

niemieckiej okupacji – po ustaniu bezpośrednich działań wojennych. W latach poprzedzających Powstanie 

Warszawskie kompozytor działa aktywnie w Tajnym Związku Muzyków, organizując koncerty w prywatnych 

mieszkaniach. Wykonywano na nich kompozycje powstałe w czasie wojny, najczęściej z udziałem samych 

twórców. W katalogu dzieł Friemanna odnaleźć można 149 kompozycji powstałych w latach 1939–1944.  

W większości były to mazurki, polonezy, kujawiaki oraz pieśni.  

 Podczas Powstania Warszawskiego Witold Friemann wraz z rodziną został zatrzymany i wysłany do obozu 

przejściowego dla cywili w Pruszkowie. Po jego opuszczeniu, zimę 1944 roku spędził w schronisku dla ludności 

cywilnej w Kotkowie, aby z początkiem wiosny 1945 roku powrócić do Warszawy. Pracując jako nocny stróż  

w Instytucie Higieny Psychicznej w Zagórzu, spotkał w tamtejszej komendzie milicji Zofię Morawską – 

administratorkę Zakładu dla Niewidomych w Laskach Warszawskich. Po krótkiej rozmowie Witold Friemann 

odpowiedział na jej zaproszenie zwiedzenia Zakładu i pomocy w zorganizowaniu tam działu muzycznego. 

Krótka wizyta zamieniła się w ponad 30-letni pobyt.  

To właśnie w Laskach, gdzie kompozytor spędził ostatnie lata swego życia powstała większość jego dzieł 

instrumentalnych. Nie dbając o wydawanie ich drukiem, bardzo często przekazywał gotowe rękopisy utworów 

w prezencie, nie wykonując dla siebie odpisu oryginału. Jednak oprócz komponowania, aż do emerytury 

zajmował się tam przede wszystkim niewidomą młodzieżą. Pośród nielicznych lecz sprawdzonych przyjaciół, 

którym Witold Friemann dedykował swoje utwory byli między innymi: sopranistka Maria Kozłowska, 

kompozytor Adam Mitscha, altowiolista Mieczysław Szalewski, muzykolog i wieloletni przyjaciel Adolf 

Chybiński, klarnecista Ludwik Kurkiewicz, puzonista Juliusz Pietrachowicz i flecistka Elżbieta Dastych.  

W Laskach Witold Friemann odzyskał spokój twórczy. Bardzo rzadko opuszczał Instytut. Jedną z niewielu 

takich wizyt był krótki pobyt w Koninie, w roku 1972, kiedy to nadano mu tytuł Honorowego Obywatela Miasta 

Konina.  

Dwie wojny światowe odcisnęły bardzo silne piętno na stanie zdrowia kompozytora. W liście do Adama 

Mitschy pisał:  

W ostatniej swej kartce piszesz, iż podziwiasz moją „płodność” kompozytorską. Muszę tu coś niecoś sprostować,  

a może rozczarować Cię. Ja nie myślę, aby impulsem mojej twórczości była płodność. Zastanów się bowiem,  

iż w ostatnich trzech miesiącach w ramach Stypendium Twórczego napisałem […] 182 strony partytury. Pisałem 

zaś to wszystko w chorobie oczu, tak że nuty dwoiły i troiły mi się przed oczyma. Wyrywano mi w odstępach czasu 

zęby, męcząc przyjmowaniem antybiotyków. Serce dokuczało mi przy nachylaniu się nad biurkiem, a rozedma 

doprowadzała otoczenie do rozstroju nerwów. Dodajmy do tego: głuchotę i posługiwanie się w znacznym stopniu 

słuchem wewnętrznym, oraz zawodową (od pierwszej wojny trwającą jeszcze) bezsenność – masz pełny obraz 

mojej „płodności”. Natomiast, niemal bez przerwy pracowałem, nie ustępując chorobom i różnym trudnościom  

i zmartwieniom. Myślę, iż raczej jest to wypełnianie, wypływającego z przeznaczenia – obowiązku. Przeznaczeniem 

moim było tworzyć i wypełniać pewną misję i czyniłem to nieraz z wielkim trudem i wysiłkiem przez całe życie: 

życie niełatwe i niewesołe. 

Gdy po ciężkiej chorobie, Irena Friemann zmarła 8 lutego 1977 roku, kompozytor popadł w ciężką depresję. 

Odmawiał przyjmowania posiłków i cierpiąc bardzo fizycznie, z trudem znosił każdy kolejny dzień. Umarł kilka 



tygodni później – 22 marca 1977 roku. Pochowany został w grobowcu rodzinnym Lelewelów w Warszawie, na 

Powązkach. Jego nieznana spuścizna wciąż czeka na odkrycie. Ilość pozostawionych dzieł przekracza 1300. 

Znanych jest niewielka cześć, wydanych drukiem - zaledwie kilkadziesiąt. Zdzisław Sierpiński, autor artykułu 

Ostatni z czasów Młodej Polski przeprowadził jako jeden z nielicznych dziennikarzy wywiad  

z Witoldem Friemannem w podwarszawskich Laskach. Tak opisywał to spotkanie:  

Poznałem Friemanna jako dobrego i szlachetnego, wolnego od środowiskowych zawiści i niechęci (a to rzecz tak 

rzadka w tym gronie), serdecznego dla wszystkich, o których mówił. A przecież odsunięty w cień zapomnienia 

powinien – zdawałoby się – żalić się na swój los. Tymczasem kipiała z niego radość życia, był szczęśliwy z pracy  

z kalekimi dziećmi, mówił wiele o tym, jak niesie im z muzyką ukojenie w ich ciężkim losie. 

Sam kompozytor zarówno o sobie, jak i swej twórczości mówił niewiele. Wspominał chętnie swych 

przyjaciół, unikał krytyki współczesnych twórców i obieranych przez nich kierunków. Swoją nigdy nie 

publikowaną autobiografię zatytułował Wspomnienia o tych, którzy czynili mi w życiu tylko dobro, 

a pytany o osobiste preferencje muzyczne odpowiadał:  

W muzyce obowiązywać musi zasada jedności trzech podstawowych czynników: talentu, wiedzy oraz jakiejś 

szczerej, logicznej ideologii. Przy tak postawionym zagadnieniu, do każdej ekspansji twórczej gotów jestem 

odnosić się z tolerancją i życzliwością, bez względu na moje upodobania osobiste. 
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2 Flauti e Piccolo 

2 Oboi e Corno inglese 

2 Clarinetti in B 

2 Fagotti e Contrafagotto 
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W serii „Polska Muzyka Zapomniana” ukazały się do tej pory: 
 
• Witold Friemann – Konrad Wallenrod 

• Karol Kurpiński – Uwertura do opery Pałac Lucypera 

• Franciszek Lessel – Finale molto presto g-moll 

• Witold Maliszewski – Uwertura radosna op. 11 

• Witold Maliszewski – Scherzo i Uwertura ku czci Schuberta 

• Witold Maliszewski – IV Symfonia D-dur Odrodzonej i odnalezionej Ojczyźnie op. 21 

• Witold Maliszewski – Missa pontificalis 

• Witold Maliszewski – Requiem 

• Witold Maliszewski – Bajka op. 30 

• Witold Maliszewski – Legenda op. 31 

• Zygmunt Noskowski – II Symfonia c-moll Elegijna 

• Feliks Nowowiejski – Uwertura do oratorium Powrót syna marnotrawnego op. 3 

• Feliks Nowowiejski – Poemat symfoniczny Beatrycze op. 17 nr 1 

• Feliks Nowowiejski – Fantazja symfoniczna Nina i Pergolesi op. 17 nr 2 

• Piotr Rytel - Grażyna 
 
 
 
Materiały orkiestrowe dostępne na www.filharmonia.opole.pl/nuty  
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